Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«Сургутский государственный университет»

ПРИКАЗ

О переходе с платного обучения
на обучение за счет бюджетных
ассигнований по итогам зимней
сессии 2025/2026 учебного года

На основании приказа Минобрнауки России от 28.08.2023 N 822 «Об

утверждении порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе
средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить срок подачи обучающимися заявлений о переходе с
платного обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований (далее –
вакантные бюджетные места, в том числе, вакантные бюджетные места,
финансируемые за счет средств в виде субсидий из бюджета ХМАО-Югры на
выполнение государственного задания) (Приложение 1) – не позднее
02.02.2026 (СПО – не позднее 22.01.2026).

2. Утвердить одно из следующий условий, устанавливающих право
лиц, обучающихся в университете на основании договора об оказании
платных образовательных услуг, не имеющих на момент подачи заявления
академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности
по оплате за обучение, на переход с платного обучения на обучение за счет
бюджетных ассигнований:
 а) прохождение промежуточной аттестации в последнем периоде обучения,
выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления, на
оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо» (за последний
семестр); по программам подготовки научных и научно-педагогических

21 января 2026 г. №  28

кадров в аспирантуре – оценки «зачтено» в последнем периоде обучения
(семестре), выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче
заявления;
б) отнесение к следующим категориям граждан (за исключением
иностранных граждан, если международным договором Российской
Федерации не предусмотрено иное):
– дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей, а также лица из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
– граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя-
инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины
прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте
Российской Федерации;
– женщины, родившие ребенка в период обучения;
– дети лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
области;
в) утрата обучающимся в период обучения одного или обоих родителей
(законных представителей) или единственного родителя (законного
представителя);

2.1. Обучающиеся – участники специальной военной операции, не
имеющие на момент подачи заявления на переход академической
задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате
обучения переводятся на вакантные бюджетные места в соответствии с
действующим законодательством.

3. Утвердить критерии приоритетности оснований перехода с платного
обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований и требования к
прилагаемым к заявлению документам, подтверждающим наличие
дополнительных критериев приоритетности оснований перехода с платного
обучения на бесплатное (Приложение 2).

 4.Утвердить случаи применения дополнительных критериев
приоритетности оснований перехода с платного обучения на обучение за
счет бюджетных ассигнований:
а) при наличии двух и более кандидатов одной очереди на одно вакантное
бюджетное место – приоритет отдается обучающимся, имеющим более
высокий балл за семестр, предшествующий подаче заявления.
б) при равенстве баллов кандидатов за семестр учитывается результат
среднего балла за более длительный срок, включая весь период обучения.

  5.В случае равенства баллов за более длительный срок, включая весь
период обучения, приоритет отдается обучающимся, имеющим особые
достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной,
культурно-творческой и спортивной деятельности СурГУ.

Перечень конкретных документов, подтверждающих особые
достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной,

культурно-творческой и спортивной деятельности, формируется и
утверждается с учетом положений Приложения 2 на уровне институтов и
закрепляются решениями стипендиальных комиссий институтов.

При переходе с платного обучения на вакантное бюджетное место,
образовавшееся в результате отчисления лица, обучавшегося по договору о
целевом обучении, приоритет отдается обучающимся, заключившим
договор о целевом обучении по соответствующей специальности высшего
образования, направлению подготовки высшего образования.

 6.Утвердить следующий порядок представления ходатайств о
переходе на бесплатное обучение за счет бюджетных ассигнований
(Приложение 3) к рассмотрению стипендиальной комиссией секретарю
стипендиальной комиссии:
а) срок представления – не позднее 04.02.2026 (СПО – не позднее 22.01.2026);
б) к ходатайству прилагаются документы в порядке следующей очередности:
– заявление обучающегося (Приложение 1);
– документы, подтверждающие отнесение обучающегося к указанным в п. 2
категориям граждан;
– документы, подтверждающие особые достижения в учебной, научно-
исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной
деятельности СурГУ;
– копия договора о целевом обучении (при переходе с платного обучения на
вакантное бюджетное место, образовавшееся в результате отчисления лица,
обучавшегося по договору о целевом обучении);
– выписка из протокола о решении стипендиальной комиссии института о
ходатайстве о переходе с платного обучения на бесплатное, согласованная с
представителем профсоюзной организации от института, с приложением
выписки из протокола о назначении этого представителя.
Ходатайство, выписка из протокола представляется отдельно на каждого
обучающегося.
             7. Не принимать секретарю Стипендиальной комиссии документы,
указанные в п. 7, предоставленные позже установленной даты.
              8.Установить срок подготовки приказа о переходе с платного
обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований обучающегося, в
отношении которого принято решение о переводе, – 10 календарных дней
после дня заседания Стипендиальной комиссии СурГУ.

    Установить дату перехода на обучение за счет бюджетных
ассигнований – с 01.02.2026 (СПО – с 01.01.2026).
             9.Установить следующие положения в отношении количества
вакантных мест:
а) количество вакантных мест для перехода обучающихся с платного
обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета РФ в 2025/26 учебном году отсутствует;

б) количество вакантных мест для перехода для перехода обучающихся с
платного обучения на обучение за счет бюджетных ассигнований местных
бюджетов РФ в 2025/26 учебном году отсутствует;
в) количество вакантных мест для перехода для перехода обучающихся с
платного обучения на обучение за счет средств физических лиц и (или)
юридических лиц в 2025/26 учебном году не ограничено.

     10.Определить место хранения заявлений обучающихся с
прилагаемыми к ним документами и выписками из приказа о переходе –
личные дела обучающегося.

 11.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Проректор по УМР

   Е. В.
Коновалова

Исп.: Сергеева И.В.
К.т.: 2730

Приложение 1
к приказу от   21 января 2026 г.  № 28

 Председателю Стипендиальной комиссии –

проректору по учебно-методической работе
 обучающегося
  (очной, очно-заочной, заочной)

 формы обучения  курса

 (аббревиатура наименования института/колледжа)

 группы

 по договору об оказании платных образовательных
услуг (об образовании)

 (направление подготовки /специальности /группы научной

специальности)

 (Ф. И. О.)

 контактный тел.
 адрес эл. почты
 СНИЛС

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу разрешить переход с платного обучения на бесплатное по направлению

подготовки /специальности / группе научной специальности в связи с (отметить нужное,
проставив знак «V» в соответствующей ячейке):

1.  Прохождением промежуточной аттестации в последнем периоде обучения,
выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления, на оценки
«отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»

2.  Отнесением к следующим категориям граждан:
2.1.  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
2.2.  граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя-инвалида I

группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума,
установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации

2.3.  женщины, родившие ребенка в период обучения
2.4.  дети лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области

3.  Утрата обучающимся в период обучения одного или обоих родителей (законных
представителей) или единственного родителя (законного представителя)

4.  Участник специальной военной операции

К заявлению прилагаю_________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________.

Отсутствие академической задолженности, дисциплинарных взысканий,
задолженности по оплате за обучение и нарушение финансовых соглашений по договору об
оказании платных образовательных услуг подтверждаю.

    20  г.  /
 (подпись)  (И.О. Фамилия)

Продолжение заявления на обороте
Оборотная сторона заявления

Директор института: Академической задолженности не имеет, учебный план
выполнен. Дисциплинарных взысканий не имеет.

    20  г.  /
 (подпись)  (И.О. Фамилия)

Работник ОДиМЦ: Задолженности по оплате за обучение по состоянию на
01.02.2026 не имеет.

    20  г.  /
 (подпись)  (И.О. Фамилия)

Секретарь Стипендиальной
комиссии:

Документы на переход предоставлены ____ _________20____

    20  г.  /
 (подпись)  (И.О. Фамилия)

Приложение 2
к приказу от      №

Критерии приоритетности оснований перехода с платного обучения на

бесплатное и требования к прилагаемым к заявлению документам,
подтверждающим наличие дополнительных критериев приоритетности

оснований перехода с платного обучения на бесплатное

Прио-
ритет

Обстоятельство Документ

1 Отсутствие по результатам промежуточной
аттестации удовлетворительных оценок, т.е.
наличие оценок:
1) «отлично»;
2) «отлично» и «хорошо»;
3) «хорошо».

Выписка из зачетной книжки,
отметка о среднем балле в
ходатайстве

При наличии двух и более кандидатов на
одно вакантное место приоритеты
расставляются в следующей очередности:

1) средний балл по результатам
промежуточной аттестации,
предшествующей подаче заявления (с
учетом оценок за зачеты, курсовые работы
(проекты), практики, если они
предусмотрены планом)

Выписка из зачетной книжки,
отметка о среднем балле в
ходатайстве

2) средний балл по всем оценкам
промежуточной аттестации за весь период
обучения, предшествующей подаче
заявления (с учетом оценок за зачеты,
курсовые работы (проекты), практики, если
они предусмотрены планом)

Выписка из зачетной книжки

3) особые достижения в научно-
исследовательской, общественной,
культурно-творческой и спортивной
деятельности СурГУ

Наличие (с учетом уровней) и
количество научных публикаций,
патентов, грантов, грамот,
дипломов, медалей

2 Дети-сироты и дети, оставшиеся без
попечения родителей, а также лица из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Свидетельство о смерти и иные
документы, подтверждающие статус

3 Граждане в возрасте до двадцати лет,
имеющие только одного родителя-инвалида
I группы, если среднедушевой доход семьи
ниже величины прожиточного минимума,
установленного в соответствующем
субъекте Российской Федерации

Справка или иной документ,
подтверждающий назначение
государственной социальной
помощи,
Документ подтверждающий родство
(или справка о составе семьи)

4 Утрата обучающимся в период обучения
одного или обоих родителей (законных
представителей) или единственного
родителя (законного представителя)

Свидетельство о смерти и иные
документы, подтверждающие
статус, родство

5 Женщины, родивших ребенка в период
обучения

Свидетельство о рождении ребенка

6 Дети лиц, принимающих или принимавших
участие в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и
Херсонской области

Документ, подтверждающий
участие родителя(ей) в
специальной военной операции (в
случае отсутствия в личном деле
обучающегося); документ,
подтверждающий родство

7 Участники специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и
Херсонской области

Документ, подтверждающий
участие в специальной военной
операции (в случае отсутствия в
личном деле обучающегося)

При рассмотрении достижений в научно-исследовательской деятельности
обучающихся, подавших заявление на переход с платного обучения на бесплатное,
учитываются результаты их научно-исследовательской работы за время обучения в
следующем порядке:
1) количество статей в журналах, входящих в перечень ВАК, патентов, свидетельств
о регистрации программ ЭВМ;
2) количество публикаций в сборниках материалов международных, всероссийских и
региональных научных конференций (по перечню пункта в порядке приоритетности).

Приложение 3
к приказу от      №

Председателю
Стипендиальной комиссии

И. О. Фамилия

ХОДАТАЙСТВО
____ _____________ 20 ____
№ ______________________
о переходе с платного обучения
на бесплатное

Уважаемый(ая) Имя Отчество!

Прошу рассмотреть вопрос о переходе с платного обучения на бесплатное
обучающегося института (указать наименование):
- Фамилия Имя Отчество, направление подготовки/специальность/группа научной
специальности (код и наименование), курс, группа.

Условие(я)-основание(я), устанавливающее(ие) право обучающегося на
переход с платного обучения на бесплатное (указать категорию согласно п. 2
настоящего приказа): _______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________.

К ходатайству прилагаются:

№ Документ
Кол-во
листов

1 Заявление обучающегося 2
2 Копии документов* в соответствии с приложением 2 настоящего приказа

(перечислить каждый в отдельной строке)

3 …
Всего листов:

*все предъявляемые обучающимся документы должны быть сверены с оригиналами, на всех
страницах копий документов должна быть проставлена отметка о заверении в установленном
законом порядке

Средний балл по результатам промежуточной аттестации**:
– предшествующей подаче заявления
– по всем оценкам промежуточных аттестаций за весь период обучения

**балл с точностью до двух знаков после запятой, с учетом порядка расчета оценок в
приложении 1 к настоящему приказу

Директор института    /
 (подпись)  (И.О. Фамилия)

Исп.: Фамилия И.О.
К.т.: хххх